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W dniu 23 marca 1994 r. etnografia polska poniosła wielką stratę. Tego 
dnia w Krakowie w wieku 81 lat zmarła doc. dr hab. Maria Gładyszowa, 
która od momentu powstania ówczesnego Instytutu Historii Kultury Mate­
rialnej Polskiej Akademii Nauk - tj. od 1954 r. - związana była z Zakładem 
Etnografii tego Instytutu (w latach 1980-1982 pełniła funkqe kierownika). 

Maria Gładyszowa urodziła się 27 lipca 1912 r. we Lwowie. Ojcem Jej 
był doktor medycyny Zygmunt Rehan, matką zaś Janina z Langmanów. 
Egzamin dojrzałości dożyła w 1931 r. w Rybniku. Następnie wstąpiła na 
Uniwersytet Jagielloński, na którym w 1937 r. otrzymała dyplom magistra 
filozofii ze specjalnością geografii i etnografii. Jeszcze w trakcie studiów, 
w 1936 г., ukończyła roczny kurs Studium Pedagogicznego Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, zaś po rocznej praktyce w Gimnazjum Państwowym Żeń­
skim w Krakowie dożyła egzamin państwowy na nauczyciela szkół średnich. 
Od 1937 r. pracowała w szkolnictwie średnim ogólnokształcącym i zawodo­
wym w Krakowie. Pracę tę kontynuowała podczas okupaqi hitlerowskiej, 
biorąc udział w tajnym nauczaniu, organizowanym przez Ośrodek Tajnego 
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Nauczania nr 1 w Krakowie. Ponadto od grudnia 1939 r. do kwietnia 
1945 r. pracowała w Sekcji dla Uchodźców i Wysiedlonych, kierowanej 
przez Obywatelski Komitet Pomocy w Krakowie. 

Maria Gładyszowa w 1938 r. zawarła związek małżeński z Mieczysławem 
Gładyszem, który odegrał wielką rolę w Jej pracach etnograficznych. Wspól­
nie bowiem prowadzili badania terenowe (szczególnie na obszarze Śląska), 
wydawnicze oraz bibliograficzne. Już w 1938 r. Maria Gładyszowa kierowa­
ła instruktorskim obozem zorganizowanym przez Polskie Towarzystwo Kra­
joznawcze. W 1939 r. uczestniczyła w etnograficznych zespołowych bada­
niach terenowych na Śląsku, które prowadzone były przez Polską Akademię 
Umiejętności w Krakowie i Instytut Śląski w Katowicach. Kontynuowała je 
po zakończeniu I I wojny światowej - w 1946 i 1948 r. 

W latach 1946-1949 była asystentem wolontariuszem przy Katedrze 
Etnografii Słowian UJ. Z Katedrą tą współpracowała także w latach póź­
niejszych (1968-1972), konsultując prace magisterskie. W latach 1950-1953 
pracowała w Muzeum Kultur Ludowych w Warszawie, prowadząc delega­
turę tegoż Muzeum w Krakowie. W tym okresie (1952 i 1953 r.) współ­
pracowała z Katedrą Etnografii Uniwersytetu Warszawskiego, pełniąc fun­
kcję instruktora na Międzyuczelnianych Obozach Etnograficznych. 

W 1954 r. Maria Gładyszowa rozpoczęła pracę w Zakładzie Etno­
grafii I H K M PAN w Krakowie (obecnie Instytut Archeologii i Etnologii), 
w którym zatrudniona była do 1982 г., tj. do momentu przejścia na eme­
ryturę. Tytuł doktora nauk humanistycznych uzyskała w Uniwersytecie 
Jagiellońskim w 1961 r. na podstawie pracy pt. Wiedza ludowa o gwiazdach, 
której promotorem był prof, dr Kazimierz Dobrowolski. Praca ta została 
opublikowana w 1960 r. Rozprawę habilitacyjną stanowiła wydana 
w 1978 r. monografia pt. Górnośląskie budownictwo ludowe, w 1979 r. zaś 
otrzymała tytuł doktora habilitowanego i stanowisko docenta w Instytucie 
Historii Kultury Materialnej PAN, w którym odbyło się Jej kolokwium 
habilitycyjne. 

Zainteresowania badawcze Marii Gładyszowej koncentrowały się m.in. 
na zagadnieniach metodycznych związanych przede wszystkim z przy­
gotowaniem założeń teoretycznych oraz problematyki zespołowych badań 
etnograficznych, poświęconych wybranym dziedzinom Polski południowej, 
głównie Śląska i Karpat. 

Kolejnym nurtem Jej zainteresowań naukowych była architektura ludowa. 
Opracowania na ten temat były rezultatem dogłębnych badań empirycznych 
i poszukiwań archiwalnych. Dotyczyły one przede wszystkim górnośląskiego 
budownictwa i jego przemian. Prace te są istotnym wkładem w rozumienie 
procesów historycznych kultury wsi śląskiej i karpackiej. Na te zagadnienia 
zwracała uwagę w swych licznych publikacjach1. Na szczególną uwagę zasługuje 
rozprawa habilitacyjna Marii Gładyszowej pt. Górnośląskie budownictwo 

1 Zob. załączony wykaz prac Marii Gładyszowej. 
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ludowe, która jest pierwszą monografią tematyczną obejmującą swym zasięgiem 
cały obszar Górnego Śląska. Dokonała w niej analizy zmian typologicznych 
i strukturalnych, roli podłoża historycznego oraz zależności od układów 
ekonomiczno-społecznych i środowiska geograficznego, a także obcych wpły­
wów w zakresie przemian kultury chłopskiej. 

Budownictwo ludowe było również tematem rozdziału syntetycznego 
opracowania przygotowanego przez Marię Gładyszowa do zbiorowego wy­
dawnictwa pt. Etnografia Polska. Przemiany kultury ludowej, t. 1. 

Istotnym polem działalności naukowej i organizacyjnej Marii Gładyszo­
wej była Międzynarodowa Komisja do Badania Kultury Ludowej w Kar­
patach i na Bałkanach, z którą związana była od 1960 г., a od 1985 r. 
kierowała polską sekcją tej Komisji. Była członkiem międzynarodowego 
zespołu autorskiego, przygotowującego monografię ludowego budownictwa 
mieszkalnego Karpat i Bałkanów. Rozdział dotyczący Polski (napisany 
wspólnie z doc. dr hab. D. Tylkowa) został złożony na ręce naczelnego 
redaktora prof, dr V. Frolca w Brnie i czeka na wydanie. 

Maria Gładyszowa włożyła również wiele wysiłku w redakcję zespo­
łowego opracowania kultury ludowej w Polsce, którą powierzono Jej 
w 1970 г., a która miała stanowić jeden z rozdziałów trzytomowego mię­
dzynarodowego wydawnictwa pt. „Kultura ludowa narodów słowiańskich". 
Praca ta również została ukończona, ale niestety dotychczas jej nie wydano. 
Ponadto M . Gładyszowa prowadziła prace redakcyjne dwutomowego 
wydawnictwa pt. Stare i Nowe Siolkowice. Była też redaktorem 2 tomu 
„Etnografii Polskiej". 

Maria Gładyszowa przez wiele lat uczestniczyła w zespołowych pracach 
bibliograficznych, realizowanych przez Zakład Etnografii I H K M PAN 
w Krakowie, których część została opublikowana. 

Zaznaczyć jeszcze wypada, że Maria Gładyszowa związana była - zwła­
szcza w początkowym okresie zatrudnienia - z opracowaniem Polskiego 
Atlasu Etnograficznego, SL W 1973 r. została powołana na członka Komitetu 
Redakcyjnego tego Atlasu. 

Swoje doświadczenia badawcze i rezultaty prac naukowych wielokrotnie 
prezentowała na licznych konferencjach krajowych i zagranicznych. Wygła­
szane przez nią referaty dotyczyły przede wszystkim problematyki budow­
nictwa ludowego w Karpatach. 

Maria Gładyszowa od 1948 r. była członkiem Polskiego Towarzystwa 
Ludoznawczego, a od 1973 r. - tj. z chwilą reaktywizacji - Komisji Etno­
graficznej przy Oddziale PAN w Krakowie. Jako przewodnicząca Komisji 
do Badania Kultury Ludowej w Karpatach od 1985 r. wchodziła w skład 
Komitetu Nauk Etnologicznych PAN. 

Dorobek naukowy Marii Gładyszowej stanowi pokaźny wkład w bada­
nia etnografii polskiej, nie tylko w zakresie architektury ludowej, ale także 
metod postępowania badawczego i historycznego spojrzenia na procesy 
rozwojowe, ich wielostronne uwarunkowania i powiązania. 
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Maria Gładyszowa reprezentowała typ badacza o skrystalizowanych po­
glądach na cel i sposób postępowania badawczego, samodzielnego, sumien­
nego i odpowiedzialnego. 

Po przejściu na emeryturę utrzymywała stały kontakt z Pracownią Et­
nologii Instytutu Archeologii i Etnologii PAN w Krakowie, uczestnicząc 
w zebraniach naukowych, będąc życzliwym doradcą i krytykiem. Długo 
będziemy odczuwać brak Jej obecności. 

Pogrzeb doc. dr hab. Marii Gładyszowej odbył się 1 kwietnia 1994 r. na 
Cmentarzu Rakowickim w Krakowie. W imieniu Pracowni Etnologii żeg­
nała Ją doc. dr hab. Danuta Tylkowa - kierownik Pracowni, Komisji 
Etnograficznej zaś - jej przewodnicząca - doc. dr hab. Zofia Szromba-
-Rysowa. Hołd oddali Jej również przedstawiciele Związku Kombatantów 
RP i byłych Więźniów Politycznych, którego Maria Gładyszowa była czyn­
nym członkiem. 
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